
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

N°  222

Del  11-09-2020

OGGETTO: COMODATO D'USO SCUOLABUS BUSITALIA -
IMPEGNO SPESA CIG Z572E4567D E
AFFIDAMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2016, con il quale è stato incaricato il sottoscritto
della Responsabilità della posizione organizzativa dell’Area Amministrativa;

RILEVATO che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’Area di competenza;

VISTI i provvedimenti dell’Amministrazione con i quali sono state individuate le Aree di posizioni
organizzative;

PREMESSO che il Comune di Monteleone di Spoleto svolge un ruolo primario nel campo
dell’istruzione obbligatoria ed è chiamato ad ottemperare agli adempimenti volti alla piena attuazione
del diritto allo studio tra i quali il servizio di trasporto scolastico ed il connesso servizio di vigilanza,
assistenza e accompagnamento sullo scuolabus degli alunni;

CONSIDERATO che nella realtà comunale il servizio di scuolabus ed il complementare servizio di
accompagnamento sullo scuolabus è finalizzato a sostenere l’organizzazione familiare e contribuisce
ad agevolare una migliore conciliazione delle responsabilità lavorative per entrambi i genitori;

EVIDENZIATO CHE:
il Comune non possiede direttamente mezzi idonei per lo svolgimento del servizio di trasporto
scolastico,
la popolazione scolastica e conseguentemente l'utenza del servizio può subire annualmente
variazioni incidendo sensibilmente anche nei percorsi da garantire,

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 10/09/2020 con la quale
l’Amministrazione comunale ha deliberato le linee di indirizzo in riguardo all’organizzazione del
Servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico in corso;

ATTESO che con il suddetto provvedimento:
è stato demandato al Responsabile dell’Area Amministrativa ad Interim, di adottare tutti gli-
atti necessari al fine di dar corso allo stesso;



è stato approvato lo schema di Contratto tra Busitalia e Comune di Monteleone di Spoleto;-

RILEVATA l’esigenza di dovere razionalizzare le risorse a disposizione, pur garantendo il servizio di
trasporto scolastico, tramite apposito accordo con Busitalia Sita nord S.r.l., quale detentrice del
Contratto di Servizio nel Bacino 2 della Regione Umbria e affidataria dei servizi di trasporto pubblico
locale provinciale che comprendono anche la Valnerina, per la fornitura in Accordo con il Comune di
Monteleone di Spoleto di un mezzo idoneo, in grado di ampliare i servizi locali offerti, attraverso lo
svolgimento sia del servizio di trasporto scolastico sia dell’eventuale servizio di traporto pubblico
locale con la possibile attivazione di linee dedicate all’utenza, tali da mettere in collegamento le
frazioni, il capoluogo e i rispettivi luoghi di interesse;

VISTO il Contratto di comodato d’uso tra Busitalia Sita nord S.r.l. e il Comune di Monteleone di
Spoleto, sottoscritto in data 10/09/2020 e la conseguente consegna del veicolo IVECO targato
BB334TF, come da apposito Verbale di consegna/stato del veicolo avvenuto in data 11/09/2020;

DATO ATTO che, in riferimento all’art. 6 del Contratto di comodato d’uso in argomento, l’importo
da corrispondere a Busitalia per l’uso dell’autobus in oggetto ammonta ad € 8.000,00 oltre IVA come
per legge, tramite fatturazione della quota mensile di € 800,00 oltre IVA;

RILEVATO che l’importo stimato per l’anno scolastico 2020/21, è di € 9.760,00 €, iva compresa;

CONSIDERATO che la sospensione delle attività scolastiche e successivamente il “lockdown”
nazionale generale, quali misure di prevenzione per il contenimento della diffusione del virus
COVID-19, ha inevitabilmente comportato la mancata corresponsione dei Servizi e delle relative
spettanze e quindi di conseguenza gli impegni spesa precedentemente assunti non sono stati
pienamente utilizzati, residuando all’impegno n. 73 dell’anno 2019 € 1.952,00 (di cui alla Determina
n. 159 del 10/09/2019), dunque disponibile al medesimo scopo per il nuovo a.s. 20/21;

RITENUTO, in conseguenza a quanto descritto precedentemente, di dover impegnare per il nuovo
a.s. 20/21 la differenza tra l’importo stimato annuale e il residuo all’impegno n. 73 dell’anno 2019, la
somma di € 7.808,00;

PRESO ATTO che per il presente Servizio è stato richiesto all’ANAC il seguente CIG
Z572E4567D;

PER QUANTO SOPRA, VISTO:

lo Statuto comunale-
il D.Lgs. n. 50/2016;-
il D.Lgs. n. 267/2000;-

ACQUISITI i pareri tecnico e contabile, nonché la copertura finanziaria ex D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente Determinazione.

Di dare atto della presa in carico del veicolo IVECO targato BB334TF, come da apposito1.
Verbale di consegna/stato del veicolo avvenuto in data 11/09/2020.

Di dare altresì atto che la spesa complessiva di € 7.808,00 €, IVA compresa, trova copertura2.
finanziaria, per competenza nei rispettivi Bilanci al Capitolo 680/2 “Prestazioni di servizi”, con
imputazione come da prospetto di seguito riportato:



Capitolo/
articolo

Codice di Bilancio
CP/FPV/R
P

Imp.
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

680/2 04.02-1.03.02.05.000 co 147 7.808,00

Di dare atto che per il presente Servizio è stato richiesto all’ANAC il seguente CIG3.
Z572E4567D.

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile del Servio in4.
possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al
medesimo attribuite.

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per i necessari e conseguenti adempimenti.5.

Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on line.6.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo data l’urgenza di provvedere alle7.
prestazioni, con l’apposizione del visto di copertura finanziaria.

D.G.G.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 11-09-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 11-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 11-09-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 523
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 10-12-2020

Monteleone di Spoleto, 10-12-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 10-12-2020

Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
    Ad Interim



F.to   Minni Sonia


